
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
« КЛИНИЧЕСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ  № 6»

ПРИКАЗ
г. Омск

от « / '/ »  4 У 2021 г. №

Об утверждении Политики обработки 
и защиты персональных данных 
в БУЗОО «Клинический родильный дом № 6»

В целях выполнения требований Федерального закона Российской Федерации от 27 ию­
ня 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также в целях совершенствования меро­
приятий, направленных на защиту персональных данных при их обработке в БУЗОО «КРД №

1. Внести изменения в Политику обработки и защиты персональных данных в БУЗОО 
«Клинический родильный дом № 6» , утвердив ее в новой редакции, согласно приложе­
нию к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу, с даты подписания настоящего приказа, Приказ главного
врача №148 от 15.06.2017 г.

3. Приказ довести до ответственных лиц.
4. Ведущему программисту разместить электронную версию Политики обработки и защи­

ты персональных данных в БУЗОО «КРД № 6» на официальном сайте учреждения.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

6»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Главный врач С.И. Блауман



Утверждено
приказом главного врача 

БУЗОО «КРД № 6»
■ /PS______2021 г.

ПОЛИТИКА
обработки и защиты персональных данных 

в БУЗОО «Клинический родильный дом № 6»

1. Общие положения

1.1 Настоящая Политика обработки персональных данных (далее Политика) бюджетного учре­
ждения здравоохранения Омской области «Клинический родильный дом № 6» ИНН 
5507045262, 644112, г. Омск, ул. Перелета, д.З (далее - Оператор) разработана в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом РФ, Гражданским кодексом Россий­
ской Федерации, Федеральными законами от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации", от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных", Федеральным законом от 29.11.2010 г. №326-Ф3 «Об обязательном ме­
дицинском страховании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 №323- 
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ», Постановлением Правительства РФ от 
21.03.2012 N 211 "Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "О персональных данных", Постанов­
ление Правительства РФ от 01.11.2012 N 1119 "Об утверждении требований к защите персо­
нальных данных при их обработке в информационных системах персональных данных", Приказ 
Роскомнадзора от 24.02.2021 N 18 "Об утверждении требований к содержанию согласия на об­
работку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распростра­
нения", иными федеральными законами и нормативно правовыми актами.

1.2 Политика разработана с целью реализации требований законодательства в области 
обработки и защиты персональных данных (ПДн) и направлена на обеспечение защиты прав и 
свобод субъекта персональных данных (ПДн) при обработке его ПДн Оператором, в том числе 
защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личной , семейной и врачебной тайн.

1.3. Правовыми основаниями обработки ПДн является совокупность правовых актов, во 
исполнение которых и в соответствии с которыми оператор осуществляет обработку персо­
нальных данных.

Обработка ПДН в БУЗОО «КРД № 6» осуществляется в связи с выполнением учрежде­
нием функций, предусмотренных ее учредительными документами, действующим законода­
тельством и определяемых:

- Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации";
-Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных";
- Федеральным законом от 29.11.2010 г. №326-Ф3 «Об обязательном медицинском страхо­
вании в Российской Федерации»;
- иными нормативно-правовыми актами РФ.
Кроме того, обработка ПДн Оператором осуществляется в ходе трудовых и иных, 

непосредственно связанных с ними отношений, в которых Оператор выступает в качестве рабо­
тодателя (ТК РФ), в связи с реализацией Оператором своих прав и обязанностей как юридиче­
ского лица,
также правовым основанием обработки ПДн является:

- договоры, заключаемые между оператором и субъектом персональных данных;
- согласие на обработку персональных данных.



2. Термины и определения.

1 Персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно опре­
деленному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

2) Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность дей­
ствий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использова­
ния таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопле­
ние, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (рас­
пространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных;

3) Конфиденциальность персональных данных -  обязательное для соблюдения назначен­
ного ответственного лица, получившего доступ к персональным данным сотрудников и пациен­
тов, не допускать их распространения без согласия субъектов персональных данных или иного 
законного основания.

^Распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие персо­
нальных данных неопределенному кругу лиц;

5) Предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персо­
нальных данных определенному лицу или определенному кругу лиц;

6) Блокирование персональных данных - временное прекращение обработки персональ­
ных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения персональных 
данных);

7) Уничтожение персональных данных - действия, в результате которых становится не­
возможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе персо­
нальных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители персо­
нальных данных;

8) Обезличивание персональных данных - действия, в результате которых становится не­
возможным без использования дополнительной информации определить принадлежность пер­
сональных данных конкретному субъекту персональных данных;

^Автоматизированная обработка персональных данных -  обработка персональных дан­
ных с помощью средств вычислительной техники;

10) Трансграничная передача персональных данных -  передача персональных данных на 
территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, иностранному 
физическому лицу или иностранному юридическому лицу.

11) Оператор - БУЗОО «КРД № 6» организующее и (или) осуществляющее обработку 
персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав 
персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персо­
нальными данными;

12) Пациент - физическое лицо, которому оказывается медицинская помощь или которое 
обратилось за оказанием медицинской помощи независимо от наличия у него заболевания и от 
его состояния;

13) Работники -  лица, имеющие трудовые отношения с БУЗОО «КРД № 6», либо канди­
даты на вакантную должность, вступившие с учреждением в отношения по поводу приема на 
работу.

14) Документы, содержащие персональные данные пациента - документы, необходимые 
для осуществления действий в медико-профилактических целях, в целях установления меди­
цинского диагноза, оказания медицинских и медико-социальных услуг, а также для оформления 
договорных отношений.

15) Документы, содержащие персональные данные работника - документы, которые ра­
ботник предоставляет Учреждению-оператору (работодателю) в связи с трудовыми отноше­
ниями и касающиеся конкретного работника (субъекта персональных данных), а также другие 
документы, содержащие сведения, предназначенные для использования в служебных целях.

16) Информация -  сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представле­
ния;



^Документированная информация -  зафиксированная на материальном носителе путем 
документирования информация с реквизитами, позволяющими определить такую информацию 

гили ее материальный носитель.
18)Информационная система персональных данных - совокупность содержащихся в ба­

зах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных техноло­
гий и технических средств.

^Несанкционированный доступ (несанкционированные действия) - доступ к информа­
ции или действия с информацией, нарушающие правила разграничения доступа, в том числе с 
использованием штатных средств, предоставляемых информационными системами персональ­
ных данных.

20) Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для распростра­
нения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен 
субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку персональных данных, раз­
решенных субъектом персональных данных для распространения в порядке, предусмотренном 
настоящим Федеральным законом;

21) Медицинская деятельность- профессиональная деятельность по оказанию медицин­
ской помощи, проведению медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских ос­
видетельствований, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и 
профессиональная деятельность, связанная с трансплантацией (пересадкой) органов и (или) 
тканей, обращением донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях;

22) Лечащий врач- врач, на которого возложены функции по организации и непосредст­
венному оказанию пациенту медицинской помощи в период наблюдения за ним и его лечения;

3. Принципы обеспечения безопасности персональных данных.
3.1. Основной задачей обеспечения безопасности ПДн при их обработке Оператором яв­

ляется предотвращение несанкционированного доступа к ним третьих лиц, предупреждение 
преднамеренных программно-технических и иных воздействий с целью хищения ПДн, уничто­
жения или искажения их в процессе обработки.

3.2. Обработка персональных данных пациентов и работников осуществляется на основе 
принципов:
1) Обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой осно­
ве, защита ПДн основывается на положениях нормативных актов и методических документов 
уполномоченных государственных органов.
2) Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее 
определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовмес­
тимая с целями сбора персональных данных.
3) Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка ко­
торых осуществляется в целях, несовместимых между собой.
4) Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки.
5) Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заяв­
ленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточны­
ми по отношению к заявленным целям их обработки.
6) При обработке персональных данных должны быть обеспечены точность персональных дан­
ных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обра­
ботки персональных данных. Учреждение-оператор должно принимать необходимые меры ли­
бо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или неточных данных.
7) Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позволяющей опреде­
лить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональ­
ных данных, если срок хранения персональных данных не установлен Федеральным законом № 
152-ФЗ, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому 
является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат 
уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необ­
ходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено Федеральным законодатель­
ством.



8) Вопрос о передаче БУЗОО «КРД № 6» своих персональных данных самостоятельно решает 
субъект персональных данных, так как он является собственником своих персональных данных.
9) Держателем персональных данных является БУЗОО «КРД № 6», которому субъект персо­
нальных данных добровольно передает во владение свои персональные данные. БУЗОО «КРД 
№ 6» выполняет функцию владения этими данными и обладает полномочиями распоряжения 
ими в пределах, установленных законодательством.
10) Получение, хранение, комбинирование или любое другое использование персональных дан­
ных субъекта может осуществляться исключительно в целях обеспечения соблюдения законов 
и иных нормативных правовых актов, содействия в трудоустройстве, обучении и продвижении 
по службе, обеспечения личной безопасности работников и обучающихся, контроля количества 
и качества выполняемой работы и обеспечения сохранности имущества.

3.3. В учреждении не производится обработка ПДн несовместимая с целями их 
обработки.

3.4. При обработке ПДн обеспечивается их точность, достаточность, а при 
необходимости -и актуальность по отношениям к целям обработки. Учреждение принимает 
необходимые меры по удалению или уничтожению неполных или неточных ПДн.

4. Перечень действий с персональными данными
При обработке ПДн оператор будет осуществлять следующие действия с ПДн: сбор, за­

пись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокиро­
вание, удаление, уничтожение персональных данных;

5. Обработка персональных данных.
5.1. Получение ПДн.

5.1.1. Все ПДн следует получать от самого субъекта. Если ПДн субъекта можно получить только 
у третьей стороны, то субъект должен быть уведомлен об этом или от него должно быть 
получено согласие.
5.1.2. Оператор должен сообщить субъекту о целях, предполагаемых источниках и способах 
получения ПДн, характере подлежащих получению ПДн, перечне действий с ПДн, сроке, в 
течение которого действует согласие, и порядке его отзыва, а также о последствиях отказа 
субъекта дать письменное согласие на их получениею
5.1.3. Документы, содержащие ПДн создаются путем:
-копирования оригиналов документов;
-внесение сведений в учетные формы;
-получение оригиналов необходимых документов.
5.1.4. Порядок доступа субъекта ПДн к его ПДн, обрабатываемым Оператором, определяется в 
соответствии с законодательством и локальными актами Оператора.

5.2.0бработка ПДн.
5.2.1.Обработка ПДн осуществляется в случаях, предусмотренных ст.ст.6, 10, 11 Федерального 
закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", в том числе:

- с согласия субъекта ПДн на обработку его персональных данных;
-обработка персональных данных необходима для достижения целей, предусмотренных 

международным договором Российской Федерации или законом, для осуществления и выпол­
нения возложенных законодательством Российской Федерации на оператора функций, полно­
мочий и обязанностей;

-обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной кото­
рого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональ­
ных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных 
или договора, по которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретате­
лем или поручителем;

-обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или иных 
жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение согласия субъекта 
персональных данных невозможно;



-обработка персональных данных осуществляется в статистических или иных исследова­
тельских целях, за исключением целей, указанных в статье 15 Федерального закона №152-ФЗ, 
при условии обязательного обезличивания персональных данных;

-в случаях, когда осуществляется обработка персональных данных , доступ 
неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных , либо по 
его просьбе (персональные данные, сделанные общедоступными субъектом ПДн).

-обработка персональных данных осуществляется в соответствии с законодательством о 
государственной социальной помощи, трудовым законодательством, пенсионным законода­
тельством Российской Федерации;

-обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или иных 
жизненно важных интересов субъекта персональных данных либо жизни, здоровья или иных 
жизненно важных интересов других лиц и получение согласия субъекта персональных данных 
невозможно;

- обработка персональных данных осуществляется в медико-профилактических целях, в 
целях установления медицинского диагноза, оказания медицинских и медико-социальных услуг 
при условии, что обработка персональных данных осуществляется лицом, профессионально за­
нимающимся медицинской деятельностью и обязанным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации сохранять врачебную тайну;

Доступ работников Оператора к обрабатываемым ПДн осуществляется в соответствии с 
их должностными обязанностями и требованиями законодательства, локальных актов 
учреждения.

Допущенные к обработке ПДн работники под роспись знакомятся с документами 
организации, устанавливающими порядок обработки ПДн.

5.2.2. Цели обработки персональных данных
- Обеспечение организации оказания медицинской помощи населению, а 

также наиболее полное исполнение обязательств и компетенций в соответствии с Федеральным 
законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федера­
ции", Федеральным законом от 29.11.2010 г. №326-Ф3 «Об обязательном медицинском страхо­
вании в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении 
лекарственных средств", Правилами предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, утвержденными Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 N 1006;

-Осуществление трудовых отношений;
- Осуществление гражданско-правовых отношений.

ПДн обрабатываются Оператором в следующих случаях:
- учет персональных данных пациентов и работников БУЗОО «КРД № 6».
-выполнение требований законодательства в сфере охраны здоровья граждан и обяза­
тельного медицинского страхования;
-выполнение требований законодательства в сфере труда и налогообложения;
-ведение текущего бухгалтерского и налогового учёта, формированию, изготовлению и 

своевременной подаче бухгалтерской, налоговой и статистической отчётности
- направления на прохождение ежегодного медицинского осмотра.
- обработка персональных данных осуществляется в соответствии с законодательством 

об обязательных видах страхования, со страховым законодательством, в частности:
-индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного 

страхования и обязательного медицинского страхования;
-сбор, обработка и передача данных в регистр медицинских и фармацевтических 

работников;
-сбор, обработка и передача данных в регистр оплаты услуг по линии обязательного 

медицинского страхования;
-обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной 

которого либо выгодоприобретателем или поручителем, по которому является субъект 
персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных 
данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться 
выгодоприобретателем или поручителем.



-обработка персональных данных необходима для информационного обеспечения 
Оператора и субъектов персональных данных.

-обработка персональных данных, доступ неограниченного круга лиц к которым 
предоставлен субъектом персональных данных либо по его просьбе (далее - персональные 
данные, разрешенные субъектом персональных данных для распространения), включая 
размещение на официальном сайте.
5.2.3. Категории субъектов ПДн
В БУЗОО «КРД № 6» обрабатываются ПДн следующих субъектов:

-физические лица, состоящие в с учреждением в трудовых правоотношениях;
- физические лица, являющиеся близкими родственниками сотрудников учреждения;
-физические лица, уволившиеся из учреждения;
- физические лица-кандидаты на трудоустройство;
- физические лица, состоящие с учреждением в гражданско-правовых отношениях;

- физические лица, обратившиеся в учреждение за оказанием медицинской помощи.
Основанием для обработки ПДн субъекта, не являющегося работником Оператора или 

лицом, заключившим с Оператором договор, является согласие в письменной форме субъекта 
персональных данных на обработку его ПДн или добровольное размещение непосредственно 
субъектом ПДн своих персональных данных в общедоступных источниках информации.

Субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его ПДн и дает 
согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе.

Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий субъекта персональных 
данных на обработку его персональных данных.

Содержание и объем обрабатываемых ПДн должны соответствовать заявленным целям 
обработки. Обрабатываемые ПДн не должны быть избыточными по отношению к заявленным 
целям обработки.

Полный перечень ПДн представлен в Положении об обработке персональных данных 
в БУЗОО «КРД № 6», утвержденным руководителем организации.

5.2.4. Обработка ПДн ведется:
- ПДн работников обрабатываются с использованием средств автоматизации, в том числе 

в информационно-телекоммуникационных сетях, и без использования таких средств, с 
фиксацией ПДн на материальном носителе (бумажные документы).

- ПДн лиц, которым оказываются медицинские и медико-социальные услуги 
обрабатываются Оператором с использованием средств автоматизации, в том числе в 
информационно-телекоммуникационных сетях, без использования таких средств, с фиксацией 
ПДн на материальном носителе (бумажные документы).

5.3. Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для рас­
пространения.

5.3.1.Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для распро­
странения, - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен 
субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку персональных данных, раз­
решенных субъектом персональных данных для распространения в порядке, предусмотренном 
настоящим Федеральным законом;

5.3.2.Обработка персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 
для распространения, осуществляется с соблюдением запретов и условий, предусмотренных 
статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".

5.3.3. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональ­
ных данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий субъекта персо­
нальных данных на обработку его персональных данных., при этом его содержание должно со­
ответствовать требованиям, установленным уполномоченным органом по защите прав субъек­
тов персональных данных.

5.3.4. Оператор обязан обеспечить субъекту персональных данных возможность опреде­
лить перечень персональных данных по каждой категории персональных данных, указанной в



согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных 
для распространения.

В случае, если из предоставленного субъектом персональных данных согласия на обра­
ботку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распростране­
ния, не следует, что субъект персональных данных не установил запреты и условия на обработ­
ку персональных данных, предусмотренные ч.9.ст.10.1. Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
N 152-ФЗ "О персональных данных" , или если в предоставленном субъектом персональных 
данных таком согласии не указаны категории и перечень персональных данных, для обработки 
которых субъект персональных данных устанавливает условия и запреты в соответствии с ча­
стью 9 ст.10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных", та­
кие персональные данные обрабатываются оператором, которому они предоставлены субъек­
том персональных данных, без передачи (распространения, предоставления, доступа) и воз­
можности осуществления иных действий с персональными данными неограниченному кругу 
лиц.

5.3.5. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения, может быть предоставлено оператору: - непосредственно;

- с использованием информационной системы уполномоченного органа по защите прав 
субъектов персональных данных.

5.3.6. Молчание или бездействие субъекта персональных данных ни при каких обстоя­
тельствах не может считаться согласием на обработку персональных данных, разрешенных 
субъектом персональных данных для распространения.

5.3.7. В согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональ­
ных данных для распространения, субъект персональных данных вправе установить запреты на 
передачу (кроме предоставления доступа) этих персональных данных оператором неограничен­
ному кругу лиц, а также запреты на обработку или условия обработки (кроме получения досту­
па) этих персональных данных неограниченным крутом лиц. Отказ оператора в установлении 
субъектом персональных данных запретов и условий, предусмотренных настоящей статьей, не 
допускается.

5.3.8. Передача (распространение, предоставление, доступ) персональных данных, разре­
шенных субъектом персональных данных для распространения, должна быть прекращена в лю­
бое время по требованию субъекта персональных данных. Данное требование должно включать 
в себя фамилию, имя. отчество (при наличии), контактную информацию (номер телефона, адрес 
электронной почты или почтовый адрес) субъекта персональных данных, а также перечень пер­
сональных данных, обработка которых подлежит прекращению. Указанные в данном требова­
нии персональные данные могут обрабатываться только оператором, которому оно направлено.

5.3.9. Действие согласия субъекта персональных данных на обработку персональных дан­
ных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, прекращается с мо­
мента поступления оператору требования, о прекращении передачи персональных данных, раз­
решенных субъектом персональных данных для распространения.

5.3.10. Установленные субъектом персональных данных запреты на передачу (кроме пре­
доставления доступа), а также на обработку или условия обработки (кроме получения доступа) 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, не 
распространяются на случаи обработки персональных данных в государственных, обществен­
ных и иных публичных интересах, определенных законодательством Российской Федерации.

5.4. Хранение ПДн
5.4.1. ПДн субъектов могут быть получены, проходить дальнейшую обработку и передаваться 
на хранение как на бумажных носителях, так и в электронном виде.
5.4.2. ПДн, зафиксированные на бумажных носителях, хранятся в запираемых шкафах (сейфах), 
либо в запираемых помещениях с ограниченным правом доступа..
5.4.3. ПДн субъектов, обрабатываемые с использованием средств автоматизации 
в разных целях, хранятся в разных папках (вкладках).
5.4.4. Хранение ПДн в форме, позволяющей определить субъекта ПДн, осуществляется не
дольше, чем этого требуют цели их обработки.



5.5. Уничтожение ПДн
5.5.1. Уничтожение документов (носителей), содержащих ПДн, производится путем сожжения, 
дробления (измельчения), химического разложения, превращения в бесформенную массу или 
порошок. Для уничтожения бумажных документов допускается применение шредера.
ПДн на электронных носителях уничтожаются путем стирания или форматирования носителя.
5.5.2. Уничтожение производится комиссией. Факт уничтожения ПДн подтверждается докумен­
тально актом об уничтожении носителей, подписанным членами комиссии.

5.6. Передача ПДн.
5.6.1. Организация передает ПДн третьим лицам в следующих случаях:
- субъект выразил свое согласие на такие действия;
- передача предусмотрена российским или иным применимым законодательством в рамках 

установленной законодательством процедуры.
5.6.2. Перечень третьих лиц, которым передаются ПД.
Пенсионный фонд РФ для учета (на законных основаниях);
Налоговые органы РФ (на законных основаниях);
Фонд социального страхования (на законных основаниях);
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования (на законных основаниях); 
Страховые медицинские организации по обязательному и добровольному медицинскому стра­
хованию (на законных основаниях);
Банки для начисления заработной платы (на основании договора);
Судебные и правоохранительные органы, в случаях, установленных законодательством.
Органы ЗАГС, в случаях, установленных законодательством.
-иные органы и организации, в случаях, предусмотренных законодательством.

6. Обеспечение защиты персональных данных при их обработке Оператором
6.1. Оператор принимает меры, необходимые и достаточные для обеспечения 

выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июня 2006 № 152 - 
ФЗ «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами. Оператор самостоятельно определяет состав и перечень мер, необходимых и 
достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным 
законом от 27 июня 2006 № 152 - ФЗ «О персональных данных», Постановлением 
Правительства от 15 сентября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об особенностях 
обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», 
и другими нормативными правовыми актами, если иное не предусмотрено федеральными 
законами.

6.2. В соответствии с требованиями нормативных документов Оператором создана 
система защиты ПДн (СЗПДн), состоящая из подсистем правовой, организационной и 
технической защиты.

6.3 Подсистема правовой защиты представляет собой комплекс правовых, 
организационно-распорядительных и нормативных документов, обеспечивающих создание, 
функционирование и совершенствование СЗПДн.

6.4. Подсистема организационной защиты включает в себя организацию структу 
ры управления СЗПД, разрешительной системы, защиты информации при работе с 
сотрудниками, партнерами и сторонними лицами, защиты информации в открытой печати, 
рекламной и публикаторской деятельности, аналитической работы.

6.5. Подсистема технической защиты включает комплекс технических, программных, 
программно-аппаратных средств, обеспечивающих защиту ПДн.

6.6 Основными мерами защиты ПДн Оператора являются:
6.6.1. назначение Оператором ответственного за организацию обработки персональных данных;
6.6.2. издание Оператором документов, определяющих политику оператора в отношении 
обработки персональных данных, локальных актов по вопросам обработки персональных 
данных, а также локальных актов, устанавливающих процедуры, направленные на



предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, устранение 
последствий таких нарушений;
6.6.3.применение правовых, организационных и технических мер по обеспечению безопасности 
персональных данных;
6.6.4.осуществление внутреннего контроля и (или) аудита соответствия обработки 
персональных данных Федеральному закону «О персональных данных» и принятым в 
соответствии с ним нормативным правовым актам, требованиям к защите персональных 
данных, политике Оператора в отношении обработки персональных данных, локальным актам 
оператора;
6.6.5.оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае 
нарушения Федерального закона «О персональных данных», соотношение указанного вреда и 
принимаемых оператором мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 
предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных»;
6.6.7.ознакомление работников Оператора, непосредственно осуществляющих обработку 
персональных данных, с положениями законодательства Российской Федерации о персональных 
данных, в том числе требованиями к защите персональных данных, документами, 
определяющими политику Оператора в отношении обработки персональных данных, 
локальными актами по вопросам обработки персональных данных, и (или) обучение указанных 
работников.
6.6.8. Определение актуальных угроз безопасности ПДн при их обработке в ИСПД и разработке 
мер и мероприятий по защите ПДн.
6.6.9. Сертифицированное антивирусное программное обеспечение с регулярно обновляемыми 
базами.

6.7. Оператор при обработке персональных данных принимает необходимые правовые, 
организационные и технические меры или обеспечивает их принятие для защиты персональных 
данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 
блокирования, копирования, предоставления персональных данных, а также от иных 
неправомерных действий в отношении персональных данных.

7. Права и обязанности субъекта персональных данных 
и Оператора персональных данных.

7.1. Субъект ПДн вправе требовать от Оператора уточнения его персональных данных, 
их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, 
устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для 
заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите 
своих прав.

7.2. Сведения предоставляются субъекту персональных данных или его представителю 
оператором при обращении либо при получении запроса субъекта персональных данных или 
его представителя. Запрос должен содержать номер основного документа, удостоверяющего 
личность субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи 
указанного документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта 
персональных данных в отношениях с Оператором (номер договора, дата заключения договора, 
условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом 
подтверждающие факт обработки персональных данных Оператором, подпись субъекта 
персональных данных или его представителя. Запрос может быть направлен в форме 
электронного документа и подписан электронной подписью в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

7.3. Оператор вправе отказать субъекту персональных данных в выполнении повторного 
запроса. Такой отказ должен быть мотивированным. Обязанность представления доказательств 
обоснованности отказа в выполнении повторного запроса лежит на Операторе.

7.4. Субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся 
обработки его персональных данных, в том числе содержащей:

-  подтверждение факта обработки персональных данных Оператором;
-  правовые основания и цели обработки персональных данных;
-  цели и применяемые Оператором способы обработки персональных данных;



-  наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за исключением 
работников оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым могут 
быть раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или на основании 
федерального закона;

-  обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту 
персональных данных, источник их получения, если иной порядок представления таких данных 
не предусмотрен федеральным законом;

-  сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
-  порядок осуществления субъектом персональных данных прав, предусмотренных 

Федеральным законом «О персональных данных»;
-  информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче

данных;
-  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего 

обработку персональных данных по поручению Оператора, если обработка поручена или будет 
поручена такому лицу.

7.5. Если субъект персональных данных считает, что оператор осуществляет обработку 
его персональных данных с нарушением требований Федерального закона «О персональных 
данных» или иным образом нарушает его права и свободы, субъект персональных данных 
вправе обжаловать действия или бездействие оператора в уполномоченный орган по защите 
прав субъектов персональных данных или в судебном порядке.

7.6. Субъект персональных данных имеет право требовать от Оператора уточнения его 
персональных данных, их блокирования или уничтожения, в случае, если персональные данные 
являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом 
меры по защите своих прав.

7.7.Оператор ПДН обязан:
7.7.1. При сборе персональных данных предоставлять информацию по их обработке;
7.7.2 При отказе от предоставления ПДн субъекту разъясняются последствия такого от­

каза;
7.7.3. Опубликовать или иным способом обеспечить неограниченный доступ к докумен­

ту, определяющему его политику в отношении обработки ПДн, к сведениям о реализуемых 
требованиях по защите ПДн;

7.7.4. Принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или 
обеспечивать их принятие для защиты ПДн от неправомерного или случайного доступа к ним, 
уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения ПДн, а 
также от иных неправомерных действий в отношении ПДн.

7.7.5. Давать ответы на запросы и обращения субъектов ПДн, их представителей и упол­
номоченного органа по защите прав субъектов ПДн.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящая Политика утверждается и вводится в действие распорядительным доку­

ментом, подписываемым руководителем Оператора.
8.2. В настоящую Политику могут вноситься изменения и дополнения, утверждаемые 

приказом руководителя Оператора.
8.3. Электронная версия Политики размещается на официальном сайте учреждения.


